Ziraat Mektebinin idari ve öğretim kadrosunun, mektepteki görevleri hakkında
bilgi verildikten sonra bu kadronun hangi isimlerden oluştuğundan da bahsetmek
gerekir. Bu bağlamda gerekli bilgiler vilayet salnamelerinden tespit edilebilmekte olup
bu bilgileri içeren ilk salname 1310 (1892-1893) tarihlidir. Buna göre okul açıldıktan
sonraki sene müdür Kalavasyan Efendi olup muavini de Katipyan Efendi’dir.
Muhasebeci Peravent Efendi, idare memuru Veli Efendi, ameliyat muallimi Halis
Efendi, imam Hafız Mehmet Efendi ve mubassır Mehmet Efendi’dir (Hüdavendigar
Vilayeti Salnamesi, 1310, s.

Tablo 1: 1311 (1893-1894) Ders yılı idari ve öğretim kadrosu
Müdür Katibyan Efendi
Müdür Muavini Canik Efendi
Çiftlik Muavini Mehmet Halis Efendi
Muallim-i evvel Mustafa Hilmi Bey
Muhasebeci Mehmet Celaleddin Efendi
Muallim-i sani ve

Sermubassır
Mehmet Efendi

İmam Mehmet Hamdi Efendi
Anbar ve Kiler

Memuru
Ahmet Efendi

Yukarıdaki tabloya göre mektep kurulduktan sonraki sene muallim-i evvel
kadrosunun yanına muallim-i sani kadrosu eklenmiş, ayrıca çiftlik için bir muavin
görevlendirilmiş ve mektebin iç işleyişi için de anbar ve kiler memuru tayin edilmiştir.
1313 (1895-1896) ders yılına gelindiğinde ise mektebin müdürünün değiştiği ve Nesib
Bey’in müdür olduğu görülmektedir (Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, 1313, s. 179).
Dönemin yazar ve eğitimcilerinden İhtifalci Mehmed Ziya Bey, Bursa’yı ziyaretinde
ziraat mektebini ziyaret etmiş ve mektep müdürü Nesib Bey’den de bahsetmiştir.
Nesib Bey’in Mekteb-i Sultani’den mezun olduktan sonra Avrupa’ya gidip ziraat
eğitimi aldığını belirten Mehmed Ziya Bey, Nesib Bey’in Bursa Ziraat Mektebinde
zamanının çoğunu mektebin tarlalarında ve ameliyat bahçelerinde geçirdiğini ve
talebelerini gereğiyle yetiştirdiğini ifade etmiştir (İhtifalci Mehmed Ziya, 2010, s. 60,
61).1 Nesib Bey’in müdürlük görevinde iki sene kaldığı anlaşılmaktadır. Nitekim 1315
(1897-1898) ders yılında mektep müdürü olarak Kalfayan Efendi karşımıza
çıkmaktadır (Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi 1315, s. 59). Ertesi yıla gelindiğinde de
hem idari hem öğretim kadrosuna yeni isimlerin eklendiği görülür:

Tablo 2: 1316 (1898-1899) Ders yılı idari ve öğretim kadrosu (Hüdavendigar Vilayeti
Salnamesi, 1316, s. 76)

Müdür Kalfayan Efendi
Muavin Hilmi Efendi
Çiftlik İdaresi Muavini Mehmet Halis Efendi
Sanayi-i Ziraiyye Muallimi Karnik Efendi
Muhasebeci İsmail Efendi
Diğer muallim Nazmi Efendi
Muallim-i sani ve Sermubassır Abdülmecid Efendi
Ameliyat muallim muavini ve anbar

Böylece ileride gerektiğinde artırılmak üzere yılda 10’ar öğrencinin ücretli olarak
alınacağı ve bunlardan, ödeneğin fazla öğrenci kabulüne yeterli gelmemesi nedeniyle,
yemek, elbise vs. masrafları için 16 Osmanlı altını ücret alınması kabul edilmiştir
(BOA., İ. OM., 9/13).

Ziraat Mektebinde Öğrenci Sayısı
Tablo 5: Ziraat Mektebi’nin 1310 (1892-1893) – 1324 (1906-1907) ders yılları arasındaki
öğrenci sayıları2

Tarih Sayı
1310 (1892-1893) 17
1316 (1898-1899) 63
1317 (1899-1900) 60
1318 (1900-1901) 60
1319 (1901-1902) 60
1320 (1902-1903) 68
1321 (1903-1904) 87
1322 (1904-1905) 70
1323 (1905-1906) 60
1324 (1906-1907) 60

Ziraat Mektebinin öğrenci sayısına bakıldığında, çoğunlukla başlangıçta belirlenen
60 kişilik kontenjana uymakla birlikte bazen yıllara göre artma ve azalma eğilimi
gösterdiği anlaşılmaktadır. Mektep açıldıktan sonraki yıl öğrenci sayısı 17’dir. Daha
sonraki altı yılda ise kaynaklarda öğrenci sayısıyla ilgili herhangi bir bilgiye
rastlanılmamıştır. Bundan başka Ziraat Mektebinde gayrimüslim idarecilerin yanında
gayrimüslim öğrenciler de bulunmaktadır. Örneğin, 1316 (1898-1899) tarihli Maarif
Salnamesinde mektepte dokuz gayrimüslim öğrencinin bulunduğu kayıtlıdır. Bu kayıt,
arşiv belgelerinden de teyit edilebilmektedir.

1171/87797). Kapasitesi 60 olarak belirlenen okulda, 1316 (1898-1899) ders yılında
ıslahhaneden katılan üç kişi dışında 1320 (1902-1903)’ye kadar bu sayı devam etmiştir.
Ancak 1320 (1902-1903)’den itibaren iki yıl boyunca öğrenci sayısı önce 68’e akabinde
ise zirve denilecek 87’ye ulaşmıştır. 1322’de bu rakam 70’e düşmüş, ertesi iki yıl
boyunca da 60 öğrenci okula devam etmiştir.

İmtihanlar
Ziraat Mektebinde gerçekleştirilen imtihanlarla ilgili ayrıntılı bilgilere Bursa